
Decreto n. 8 del 11/09/2020
          

OGGETTO:  ELEZIONE  DELLE  CONSULTE  LOCALI  -  DOMENICA  20 
SETTEMBRE 2020  E LUNEDI'  21  SETTEMBRE 2020  -  INDIVIDUAZIONE DEI 
CANDIDATI

    ID: 523098 
    FASCICOLO N. 2020/02 16/000001 

IL SINDACO

Visto l'art.  1 del Regolamento comunale per la partecipazione e l'iniziativa 
popolare approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 16 del 24/02/2005 
e successivamente modificato, con delibere di Consiglio n. 2/2010, n. 4/2014, 
n. 44/2017 e in ultimo con delibera n. 25 del 14/07/2020 il quale recita, in 
particolare,  al  comma 2:  "Il  Comune di  Alfonsine  ispira  la  propria  azione 
amministrativa  rendendo  effettivo  il  diritto  alla  partecipazione  politica  ed 
amministrativa dei cittadini e delle loro espressioni associative per svolgere in 
modo più efficace le proprie funzioni e rendere maggiormente  partecipate le 
proprie decisioni.";

Visto altresì, l'art. 2, comma 2, del citato regolamento il quale sancisce che: 
La Consulta,  quale organismo rappresentativo della  relativa popolazione di 
appartenenza,  opera al  fine di  permettere  e  promuovere un'ampia e  diretta 
partecipazione dei cittadini alle scelte riguardanti la vita e lo sviluppo della 
località e della comunità Comunale.

Richiamato l'art.  4, comma 1  di detto regolamento secondo il quale:
"Le elezioni delle Consulte avvengono, di norma, ogni 5 anni valutando di 
volta  in  volta  la  concomitanza  con  appuntamenti  elettorali  dello  stesso 
periodo,  compatibili  con  le  elezioni  delle  Consulte.  Il  Comune  avvia  il 
procedimento di elezione dei componenti le Consulte approvando, con decreto 
del Sindaco, un Avviso da pubblicare all’albo pretorio on line, nel sito internet 
istituzionale del Comune, nei territori delle Consulte e diffusione mediante gli 
strumenti social del Comune di Alfonsine";

Considerato che:
- con decreto n. 7 del 17/08/2020 il Sindaco ha indetto per la data di domenica 
20 e lunedì 21 settembre 2020 le elezioni delle Consulte locali,
- nel medesimo decreto sono state individuate le sedi dei seggi elettorali per la 
elezione delle Consulte;

Considerato inoltre che presso ogni  ambito territoriale,  ove si  tengono le 
elezioni delle Consulte, l'ufficio elettorale è composto da tre membri scelti tra 
i consiglieri comunali, gli assessori ed i membri della Consulta uscenti che 
non si sono ricandidati e che hanno dato la loro disponibilità;

Verificati i requisiti di elettorato passivo stabiliti nel regolamento  comunale 
per la partecipazione e l'iniziativa popolare e richiamati nel decreto n. 7/2020;



Dato atto che:
- le candidature dovevano pervenire entro il termine perentorio delle ore 12:00 
del 10/09/2020;
- entro il termine sono pervenute n. 48 candidature;

Atteso che ai sensi dell'art. 4, comma 8, del vigente  regolamento  comunale 
per  la  partecipazione  e  l'iniziativa  popolare  approvato  con  delibera  di 
Consiglio  Comunale  n.  25/2020,  qualora  il numero  dei  candidati  per  la 
singola Consulta sia almeno pari a 3/5 (per le consulte di Filo e Longastrino) 
e 4/7 (per tutte le altre) e non superiore a 5/5 e 7/7 dei componenti previsti 
dall’art.  3  del  presente  Regolamento, la  Consulta  deve  considerarsi 
regolarmente costituita  e composta dai ridetti  candidati  senza necessità  di 
procedere ad elezioni. Qualora il numero dei componenti sia inferiore a 3/5 e 
4/7  la  Consulta  non si  costituisce ed il  procedimento per  la  sua elezione 
viene riavviato entro 6 mesi;

Preso  atto dell'esito  dell'istruttoria  condotta  dall'area  servizi  generali 
relativa  alla  verifica  del  possesso  dei  requisiti  di  elettorato  passivo  e 
conseguente ammissibilità delle candidature pervenute,  ai  sensi dell'art.  6, 
comma 3, 4, 5, 6 e 7 del richiamato regolamento;

Dato atto che l'area servizi generali ha acquisito dagli interessati le necessarie 
integrazioni nei casi di incompletezza della domanda;

Considerato che  il riepilogo delle candidature ammesse, pervenute per 
Consulta, è il seguente:
N
.

CONSULTA N. 
CANDIDAT
I 
PREVISTI 
DAL 
REGOLAM
ENTO

N. MINIMO 
CANDIDATI PER LA 
VALIDA 
COSTITUZIONE 
DELLA CONSULTA

N. 
CANDIDATURE 
PERVENUTE

ELEZIONI

1 DESTRA SENIO 7 5/7 9 SI

2 SINISTRA SENIO 7 5/7 10 SI

3 BORGO  FRATTI, 
BORGO  CAVALLOTTI, 
RASPONA E PASSETTO

7 5/7 10 SI

4 TAGLIO CORELLI, 
VILLA PIANTA E 
FIUMAZZO

7 5/7 10 SI

5 FILO 5 3/5 3 NO

6 LONGASTRINO 5 3/5 6 SI

Preso atto che si procederà ad elezione limitatamente alle seguenti Consulte:
- DESTRA SENIO
- SINISTRA SENIO
- BORGO FRATTI, BORGO CAVALLOTTI, RASPONA E PASSETTO
- TAGLIO CORELLI, VILLA PIANTA E FIUMAZZO
- LONGASTRINO



Dato atto che, ai sensi dell'art. 4, comma 9 del citato regolamento comunale 
per  la  partecipazione  e  l'iniziativa  popolare,  l'elenco  delle  candidature 
ammesse è pubblicato, con decreto del Sindaco, all'Albo Pretorio on line del  
Comune di  Alfonsine,  sul  sito  internet  del  Comune ed in  altri  luoghi  del 
territorio Comunale fino alla data stabilita per le elezioni;

Visti:
- il D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
- il vigente Statuto comunale;
- il vigente regolamento comunale per la partecipazione e l'iniziativa popolare;

DECRETA

1. Di ammettere le seguenti candidature per la elezione delle Consulte Locali, 
relative agli ambiti territoriali ove si terranno le elezioni dei componenti  delle 
Consulte locali  nelle giornate di domenica 20 settembre 2020 dalle ore 7:00 
alle ore 23:00 e lunedì 21 settembre 2020 dalle ore 7:00 alle ore 15:00:
CANDIDATURE CONSULTA DESTRA SENIO
previste da Regolamento 7 min 5/7

N. Cognome Nome

1 CALDERONI CATIA

2 VENTURI BARBARA

3 SAVIOLI ALEX

4 MALVASIO ELISA

5 FENATI GIORGIO

6 BASSI SARA

7 GUERRA DAVIDE

8 RAJEWSKA ZOFIA

9 MAZZONI FEDERICO

CANDIDATURE CONSULTA SINISTRA SENIO
previste da Regolamento 7 min 5/7

N. Cognome Nome

1 MAZZOLI LUCIANO

2 BANZI ENRICA

3 COATTI FRANCESCA

4 GUERRA LORENZO

5 MARTINI SERGIO

6 POLIMENO ANTONIO

7 CASSANI SELENA

8 SCIONI GRAZIANO

9 CORNA ROSSANA

10 FERRARI SOFIA



CANDIDATURE  CONSULTA  BORGO  FRATTI,  BORGO  CAVALLOTTI, 
RASPONA E PASSETTO
previste da Regolamento 7 min. 5/7

N. Cognome Nome

1 ANCARANI ANDREA

2 VOLPIN PIER ALDO

3 RAVAGLIA PRIMO

4 SPADA LUCIANO

5 TEMPORALI GIOVANNI

6 PLAZZI DONATO

7 NICOLETTO ANGELA

8 BANDINI TATIANA

9 MANZONI DANIELA

10 MARANGONI MAURO

CANDIDATURE  CONSULTA  TAGLIO  CORELLI,  VILLA  PIANTA  E 
FIUMAZZO – previste da Regolamento 7 min. 5/7

N. Cognome Nome

1 PARRUCCI BRUNO

2 PARRUCCI MARCO

3 MAZZARI VANESSA

4 BABINI GIANCARLO

5 GALLAMINI MARIA GRAZIA

6 ARNIANI RITA

7 PODESCHI ANGIOLINO

8 CASSANI LAURO

9 CORTESI CAMILLA

10 CAVALLO FRANCO

CANDIDATURE CONSULTA LONGASTRINO
previste da Regolamento 5 min 3/5

N. Cognome Nome

1 COATTI LINO

2 MARCHIORO AMEDEO

3 CENNI CHRISTIAN

4 FOSCHINI ANTONELLA

5 DROGHINI PAOLA

6 MEZIN MIHAELA



2. Di confermare per le elezioni delle sopra indicate Consulte le seguenti sedi 
di seggio:

Seggio n. 1 Consulta Destra Senio – Palazzo Marini Via Roma 10
Seggio n. 2 Consulta Sinistra Senio – Sede Comunale Piazza Gramsci, 1 - 
piano terra
Seggio n. 3 Consulta Borgo Fratti, Borgo Cavallotti, Raspona e Passetto - 
Sede Comunale Piazza Gramsci, 1 - piano terra
Seggio n. 4 Consulta Taglio Corelli, Villa Pianta e Fiumazzo Sede Comunale 
Piazza Gramsci, 1 - piano terra
Seggio n. 6 Consulta Longastrino –  ex Centro Diurno ingresso cucina sul 
retro 

3. di rendere noto le seguenti candidature pervenute nei termini, relative alla 
Consulta ove non si terranno le elezioni nelle giornate del 20 e 21 settembre 
2020:

CANDIDATURE CONSULTA FILO – previste da Regolamento 5 min. 3/5

N. Cognome Nome

1 TURRI MATTIA

2 MARCONI GUGLIELMO

3 BRUNELLI ROBERT MARCEL

4. di publicare il presente decreto all'Albo Pretorio on line fino al termine 
delle elezioni indette per le giornate del 20 e 21 settembre2020, 
sul sito internet del Comune, in altri luoghi del territorio comunale oltre 
che diffuso mediante gli strumenti social del Comune.

Alfonsine, 11/09/2020

Il Sindaco
Avv. Riccardo Graziani

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e 
dall'art. 21 del D.Lgs. 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni. Il 
documento originale è conservato in formato elettronico in banca dati del 
Comune di Alfonsine.


